
 

Pag. 1 a 4 
 

Area Appalti ed Edilizia 

Ufficio Appalti, contratti ed economato 

ufficioappalti@uniss.it 

Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 

 

OGGETTO: Determina di approvazione atti e aggiudicazione ai sensi dell’art 17 c 5 del Dlgs 36/2023 in 

relazione alla Procedura aperta indetta ai sensi dell’art.71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto: 

Fornitura di una piattaforma per storage e calcolo necessaria per le attività previste nell’ambito dello 

spoke 02 “Innovazione e Sostenibilità per la Competitività delle PMI del Turismo e dei Beni Culturali nei 

Mercati Marginali” del progetto eINS - Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia - codice 

MUR: ECS00000038 - a valere sulla missione 4 componente 2 "dalla ricerca all'impresa" – investimento 

1.5 - creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione" costruzione di "leader territoriali di r&s” 

del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’unione Europea “NEXT GENERATION 

EU”. Importo stimato a base della procedura pari a € 297.000,00, oltre IVA 22% - CUI: 

001963509042024+2+0024 - CUP: J83C21000320007 

Il DIRIGENTE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia dell’Università, emanato con D.R. n 2845 del 7 

dicembre 2011, (pubblicato nella G.U.R.I. n. 298 del 23.12.2011); 

VISTO il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - 

S.O. n. 12); 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del 12.02.2021 che si articola su tre assi 

principali: digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica e inclusione 

sociale; 

VISTO il D.D.G. Rep. 931/2024 Prot. n. 33440 del 27/03/2024 con cui viene 

nominata la dott.ssa Alma Marietta Cardi Responsabile Unico del Progetto, 

ai sensi dell'art. 15 del Codice; 

VISTA la nota dell’Ufficio Sviluppo e Progetti Strategici dell’Università degli Studi 

di Sassari Prot. n. 117147 del 23/10/2024, con cui, in ottemperanza al 

D.D.G. Rep. n. 3148/2024 - Prot. n. 116943 del 23/10/2024 viene richiesta 

l’indizione della procedura di gara all’Ufficio Appalti Contratti ed economato; 

VISTO  il D.D.G. Rep. n. 3148/2024 - Prot. n. 116943 del 23/10/2024 di 

autorizzazione alla spesa con cui inoltre viene incaricato l’Ufficio Contratti, 

Appalti ed Economato di Ateneo di indire, ai sensi dell’art.17, comma 1, del 

Codice, la procedura aperta ex art. 71 del Codice avente ad oggetto: 

Fornitura di una piattaforma per storage e calcolo necessaria per le attività 

previste nell’ambito dello spoke 02 “Innovazione e Sostenibilità per la 

Competitività delle PMI del Turismo e dei Beni Culturali nei Mercati 

Marginali” del progetto eINS - Ecosystem of Innovation for Next Generation 

Sardinia - codice MUR: ECS00000038 di cui in premessa, CUI: 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it


 

Pag. 2 a 4 
 

001963509042024+2+0024 - CUP: J83C21000320007; 

VISTA  la determina di autorizzazione a contrarre D.D Repertorio n. 3445/2024 

Prot. n. 119281 del 29/10/2024 con cui è stata indetta Procedura aperta ai 

sensi dell’art.71 del d.lgs. 36/2023, avente ad oggetto: Fornitura di una 

piattaforma per storage e calcolo necessaria per le attività previste 

nell’ambito dello spoke 02 “Innovazione e Sostenibilità per la Competitività 

delle PMI del Turismo e dei Beni Culturali nei Mercati Marginali” del progetto 

eINS - Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia - codice MUR: 

ECS00000038 - a valere sulla missione 4 componente 2 "dalla ricerca 

all'impresa" – investimento 1.5 - creazione e rafforzamento di "ecosistemi 

dell'innovazione" costruzione di "leader territoriali di r&s” del piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’unione Europea 

“NEXT GENERATION EU” - CUI: 001963509042024+2+0024 - CUP: 

J83C21000320007 – CIG B40C411F5D - Numero di gara ASP: 4779290 

con: 

a) importo a base di gara pari a € 297.000,00 con oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a 0,00; 

b) criterio di aggiudicazione: criterio offerta del minor prezzo, ai sensi 

dell’art. 108 c 3 del codice in quanto si tratta di forniture 

standardizzate e tutte fissate nel Capitolato; 

c) forma del contratto: mediante scrittura privata ai sensi 18 comma 1 

del D.Lgs 36/2023; 

d) clausole essenziali contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto, 

Capitolato Tecnico e negli atti di gara; 

VISTO il bando e relativi allegati; 

ATTESO che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la 

piattaforma Asp di Consip, a cui è stato attribuito il numero gara 4779290; 

RILEVATO che si è provveduto alle pubblicazioni del bando di gara, ai sensi dell’art 27 

del D.Lgs 36/2023 e della delibera Anac 263 del 20 Giugno 2023 in 

relazione alla pubblicità, e precisamente con le seguenti modalità: 

• Nella GUCE pubblicato il 31/10/2024 nel numero di edizione GU S 

213/2024 con numero di pubblicazione dell’avviso 662444-2024 – 

Gara – inviato il 29/10/2024; 

• Nella BDNCP e nel profilo del committente il 04/11/2024; 

PRESO ATTO che il bando di gara fissava termine di presentazione delle offerte il 

05/12/2024 ore 12:00; 

RILEVATO che al termine della scadenza delle offerte è stata caricata sulla piattaforma 

n. 1 offerta dal seguente operatore economico alle ore 19:12 del giorno 

04/12/2024: 

• Athena srl - cf 01368460901 con sede legale a Sassari, Zona 

Industriale Predda Niedda Nord Str. 28, a cui è stato attribuito il n. 



 

Pag. 3 a 4 
 

di partecipazione 1088659; 

RICHIAMATO il DDG Repertorio n. 4001/2024 Prot. n. 135698 del 09/12/2024 con cui 

viene nominato il seggio di gara; 

VISTO il verbale del seggio di gara Repertorio n. 139/2024 Prot. n. 140519 del 

18/12/2024; 

RILEVATO  che dal suddetto verbale il seggio di gara propone l’aggiudicazione 

all’operatore economico Athena srl, cf 01368460901 con sede legale a 

Sassari, Zona Industriale Predda Niedda Nord Str. 28, per un importo 

contrattuale pari € 235.840,00 iva esclusa; 

VISTI gli atti di gara; 

PRESO ATTO  che i soggetti convolti nella fase di espletamento della gara hanno reso le 

dichiarazioni in merito all’assenza di conflitto di interesse; 

EFFETTUATE con esito positivo le verifiche ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 c 5 ultimo 

periodo del D.Lgs 36/2023 sul possesso dei requisiti richiesti nel 

disciplinare; 

RILEVATO che per la stipula del contratto dei servizi oggetto dell’appalto è necessario 

procedere alle verifiche antimafia ai sensi dell’art 91 decreto legislativo n. 

159 del 2011, e che in pendenza di tali verifiche il contratto può stipularsi 

sottoposto a condizione risolutiva ai sensi dell’art 92 comma 3 e 4 del 

Decreto Legislativo n. 159 del 2011 in caso di accertamento positivo 

antimafia da parte della prefettura e mediante la consultazione della Banca 

dati, ai sensi degli articoli 96 e 97 dello stesso Decreto Legislativo; 

VISTO l’art. 97 Cost. volto a garantire il buon andamento dell’azione 

amministrativa; 

ACCERTATA  dal Dirigente competente la copertura finanziaria come da provvedimento 

D.D.G. Rep. n. 3148/2024 - Prot. n. 116943 del 23/10/2024 

DETERMINA 

Art 1 

Di approvare quanto espresso in premessa. 

Art 2 

Di approvare  

• gli atti della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/12023 avente ad oggetto: 
Fornitura di una piattaforma per storage e calcolo necessaria per le attività previste nell’ambito 
dello spoke 02 “Innovazione e Sostenibilità per la Competitività delle PMI del Turismo e dei Beni 
Culturali nei Mercati Marginali” del progetto eINS - Ecosystem of Innovation for Next Generation 
Sardinia - codice MUR: ECS00000038 - a valere sulla missione 4 componente 2 "dalla ricerca 
all'impresa" – investimento 1.5 - creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione" 
costruzione di "leader territoriali di r&s” del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato 
dall’unione Europea “NEXT GENERATION EU” - CUI: 001963509042024+2+0024 - CUP: 
J83C21000320007 – CIG B40C411F5D - Numero di gara ASP: 4779290;  



 

Pag. 4 a 4 
 

 

• la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto presidente del seggio di gara, 
ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, e di aggiudicare definitivamente la procedura a 
favore dell’operatore economico: 

 
- Athena srl, cf 01368460901 con sede legale a Sassari, Zona Industriale Predda Niedda Nord 

Str. 28, per un importo contrattuale pari € 235.840,00 iva esclusa. 

Art 3 

Che il contratto per la Fornitura di una piattaforma per storage e calcolo necessaria per le attività previste 

nell’ambito dello spoke 02 “Innovazione e Sostenibilità per la Competitività delle PMI del Turismo e dei Beni 

Culturali nei Mercati Marginali” del progetto eINS - Ecosystem of Innovation for Next Generation Sardinia - 

codice MUR: ECS00000038 - a valere sulla missione 4 componente 2 "dalla ricerca all'impresa" – 

investimento 1.5 - creazione e rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione" costruzione di "leader 

territoriali di r&s” del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) finanziato dall’unione Europea “NEXT 

GENERATION EU” è sottoposto alla condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 commi 3 e 4 del decreto 

legislativo n. 159 del 2011 in caso di accertamento positivo antimafia da parte della prefettura e mediante 

la consultazione della banca dati, ai sensi degli articoli 96 e 97 dello stesso decreto legislativo. 

Art. 4 

Di effettuare le comunicazioni della presente aggiudicazione definitiva ai candidati ai sensi dell’art. 90, 

D.Lgs 36/2023. 

Art. 5 

Di procedere alla post-informazione ai sensi di legge. 

Art 6 

Di incaricare l’Ufficio Appalti Contratti ed Economato a predisporre gli atti per la stipula del contratto 
secondo i termini di legge ai sensi dell’art 18 c 3 lett. a) D.Lgs 36/2024 e di trasferirli insieme alla 
documentazione di gara all’ Ufficio Sviluppo e Gestione dei Progetti Strategici. 

Art 7 

Di dare atto che l’acquisto in parola grava sui fondi del Progetto PNRR “E.INS ECOSYSTEM OF 

INNOVATION FOR NEXT GENERATION SARDINIA” codice Eins_pnrr_ecs0000038 – CUP 

J83C21000320007 – UA.A.2014 Ufficio Sviluppo e Gestione dei progetti Strategici – di cui il Direttore 

Generale attesta la copertura finanziaria con provvedimento DDG Rep. n. 3148/2024 prot. n. 116943 del 

23/10/2024 approvandone il relativo quadro economico per un totale di € 371.500,00. 

 

 Il DIRIGENTE 

Ing. Simone Loddo 

 

AS 


		2025-01-13T10:56:18+0100
	Simone Loddo




